Итого обязательства по аренде, признанные при переходе на МСФО (IFRS) 16  571 672

Учет требований и обязательств по аккредитивам с отсрочкой платежа

Банк внес в учетную политику на 2020 год изменения в отношении учета требований и обязательств по
аккредитивам с отсрочкой платежа, в соответствии с которыми указанные требования и обязательства
учитываются с момента предоставления отсрочки развернуто на балансе Банка. До внесения изменений эти
суммы продолжали учитываться на внебалансовых счетах обязательств по аккредитивам до момента
осуществления фактического платежа. Указанные изменения связаны с необходимостью приведения
бухгалтерского учета в соответствие с МСФО.

В таблице ниже указаны величины остатков по счетам требований и обязательств, признанных
первоначально (в первый день 2020 года), если бы в предыдущие периоды для учета применялся указанный выше
метод:

Табл. 4.14.4
(в тысячах российских рублей)

Бухгалтерский баланс (публикуемая формам
0409806)

Садьдо по состоянию
на 01.01.2020 г. (до
пересчета)

Влияние изменений в
учетной политике на
01.01.2020 г.

Садьдо по
состоянию на
01.01.2020 г. (после
пересчета)

Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по
амортизированной стоимости

27 453 103  3 371 915  30 825 018

Средства кредитных организаций 9 586 984  3 371 915  12 958 899
Выданные кредитной организацией гарантии и
поручительства

27 077 846  -3 371 915 23 705 931

Банк в отношении указанных изменении учетной политики в связи с трудоемкостью не корректировал в
бухгалтерском балансе и в соответствующих пояснениях сравнительные суммы за предыдущий период на
основании п.4.3 Приложения к Указанию Банка России от 27 ноября 2018 г. № 4983-У «О формах, порядке и сроках
раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности».

4.15 Характер и сумма изменений в бухгалтерской оценке
В отчетном периоде Банк не производил существенных изменений бухгалтерских оценок.

50

Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность АО «КОММЕРЦБАНК (ЕВРАЗИЯ)» по состоянию на 1 января 2021 года  Страница 44

[…]

Бухгалтерского баланса была проведена реклассификация средств, депонируемых на бирже под расчеты по
сделкам, из статьи «Прочие активы» в статью «Средства в кредитных организациях», в связи с этим также были
скорректированы сравнительные суммы за 2019 год. Указанные изменения были сделаны с учетом  приоритета
экономической сущности осуществленных операций над их юридической формой в соответствии с требованиями
Указания Банка России от 8 октября 2018 г. N 4927-У "О перечне, формах и порядке составления и представления
форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации" .

Изменения сравнительных показателей бухгалтерского баланса первый день 2020 года и отчета о
движении денежных средств за 2019 год в результате указанных выше изменений учетной политики представлены
в следующей таблице:

Табл. 4.16.1
(в тысячах российских рублей)

Корректировки показателей 2019 года Сальдо по

состоянию
на
01.01.2020 г.
(до
пересчета)

Средства в
ин.валюте,
депонируемые
на бирже

Резервы под
ожидаемые
кредитные
убытки

Итого влияние
изменений в
учетной
политике на
01.01.2020 г.

Сальдо по
состоянию на
01.01.2020 г.
(после
пересчета)

Средства в кредитных организациях (ф.806) 15 642 109 2 149 559 -29 2 149 530 17 791 639
Прочие активы (форма 806) 2 173 156 -2 149 559 29 -2 149 530 23 626
Денежные средства и их эквиваленты на
конец отчетного года (форма 814) 17 666 177 2 149 559 -29 2 149 530 19 815 707
Влияние изменений курсов иностранных
валют на денежные средства и их
эквиваленты (форма 814) -1 896 980 -252 853   -252 853 -2 149 833

В расшифровки Пояснений для сопоставимости данных были внесены корректировки в соответствии с вышеизложенной
информацией.

4.17 Характер и величина существенных ошибок за предыдущие периоды
В предыдущих периодах существенных ошибок, влияющих на бухгалтерский баланс и отчет о финансовых
результатах, выявлено не было.

В 2020 и 2019 годах отсутствовали факты неприменения правил бухгалтерского учета в случаях, когда они
не позволяют достоверно отразить имущественное состояние и финансовые результаты деятельности Банка.